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Bilag 1
Udformning og placering af et drikkested med udgangspunkt i målgruppen

Målgruppen for et drikkested er langt fra en homogen gruppe. Der er en restgruppe af den tidligere 
kendte ”manden på bænken med en øl i hånden”, men størstedelen af målgruppen udgøres af 
blandingsmisbrugere, som typisk blander alkohol, stoffer (herunder hash) og medicin (herunder 
medicin handlet af andre misbrugere). Disse er typisk over 30 år, mange er misbrugere i perioder (fx i 
weekenderne), og mange har psykiske problemer. Stiknarkomanerne holder sig oftest for sig selv. 
Størstedelen af målgruppen er på metadon udleveret fra apoteket eller Center Bøgely.

Ud fra kvalitative interview med målgruppen og faglige vurderinger fra personalet på Café Paraplyen og 
Center Bøgely vurderes følgende som vigtigt i forhold til målgruppens behov og ønsker:

Udformning af drikkestedet:
 Løsningen skal ikke være et skur, men en åben løsning med læsider. Det hænger bl.a. sammen 

med, at en stor del af målgruppen har psykiske problemer og ikke trives i lukkede rum. En åben 
løsning vil desuden lette arbejdet for evt. opsøgende personale

 Siddepladser og borde til min. seks personer, gerne både under halvtag og i det fri
 Affaldsspande og stort askebæger
 Lys, fx i form af små lyskilder i stolperne. Øvrig strøm er ikke nødvendig (de fleste i målgruppen 

har mobiltelefoner, men ikke behov for strøm til opladning/adgang til internet)
 Opslagstavle, som bl.a. medarbejdere fra Paraplyen og Center Bøgely kan benytte
 Beplantning til lettere afskærmning og pynt (det giver tryghed at sidde med ryggen mod en form 

for afskærmning)
 Alt inventar skal være i robuste materialer som fx stål og beton af hensyn til vedligeholdelse af 

stedet

Placering af drikkestedet:
 Der skal være kort afstand til nærmeste indkøbsmulighed
 Der skal være liv i form af mennesker/træer/grønne områder (noget at se på)
 Drikkestedet skal være let afskærmet
 Konkrete ønsker fra målgruppen: ved Varde Å eller i Arnbjerg Parken

Aktuelt findes der flere grupper i Varde med forskellige tilholdssteder, men ingen af grupperne kan 
betegnes som statiske. 

Arbejdsgruppens konkrete anbefalinger:
Se bilag 2 (dok. nr. 66456-14).
Ud fra ovenstående overvejelser anbefaler arbejdsgruppen, at drikkestedet udformes med inspiration 
fra busskuret i Janderup (tilpasset den valgte placering). Denne løsning kan kombineres med 
udemøblement, skraldespande, afskærmende beplantning, lys i stolperne m.v., og løsningen er robust, 
åben, æstetisk og dermed velegnet til målgruppen.
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Desuden anbefaler arbejdsgruppen én af følgende to placeringer:
 Ved Fogtmanns Plads
 I krydset ved Varde å/Torvegade

Begge arealer er kommunalt ejede og benyttes af målgruppen i dag. Ved Fogtmanns Plads er der 
desuden kort afstand til offentlige toiletter og til Paraplyen. Ved åen får målgruppen bl.a. opfyldt ønsket 
om placering i et grønt område.

Arbejdsgruppen har arbejdet med nedenstående placeringer, som ikke anbefales:
 Ved Varde Centeret, hvor et mageskifte af lejet jord pågår
 Bag ved Politigården på parkeringspladsen, som ligger tæt på et boligområde
 Ved Arnbjergparken, hvor der er langt til indkøb og risiko for, at målgruppen kommer til at 

dominere området (se nedenfor)
 Ved krydset Ribevej/Gellerupvej, som ligger ud til et trafikeret kryds og som næppe kan 

tiltrække målgruppen

Det er en vigtig pointe i Socialministeriets publikation fra 2010 Byen som dagligstue. Byfornyelse med 
plads til socialt udsatte, at andre borgere lettere kan acceptere udsattes tilstedeværelse, hvis de ikke 
dominerer stedet, men er én blandt flere brugergrupper. Derfor fungerer sameksistens ofte bedre i 
levende byrum med stor gennemstrømning end i mere afsondrede parker og pladser med privat 
karakter.


